PAGE

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 января 2020 года № 22
р.п. Варгаши
Об утверждении Положения об организации и осуществлении подготовки населения Варгашинского района способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении положения о подготовке населения в области гражданской обороны», постановления Правительства Курганской области от 26 марта 2012 года № 99 «О подготовке населения Курганской области в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях совершенствования и комплексного решения задач по обучению населения Варгашинского района способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, руководствуясь Уставом Варгашинского района Курганской области, Администрация Варгашинского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Утвердить Положение об организации и осуществлении подготовки населения Варгашинского района способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,  согласно приложению к настоящему постановлению.
          2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».
          3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на       заместителя Главы Варгашинского района, начальника управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности  Администрации Варгашинского района.
Глава Варгашинского района                                                                        В.Ф. Яковлев

Приложение  к постановлению Администрации
 Варгашинского района от 28 января 2020 года № 22
«Об утверждении Положения об организации и
осуществлении подготовки населения Варгашинского
района способам защиты от опасностей, возникающих
при военных конфликтах или вследствие этих этих конфликтов,
а также при чрезвычайных ситуациях природного
 и техногенного характера»

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и осуществлении подготовки населения Варгашинского района способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении положения о подготовке населения в области гражданской обороны», постановления Правительства Курганской области от 26 марта 2012 года № 99 «О подготовке населения Курганской области в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях совершенствования и комплексного решения задач по обучению населения Варгашинского района способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

2. Основными задачами при организации и осуществлении подготовки населения Варгашинского района способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера являются:

а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение практического применения полученных знаний;

б) совершенствование практических навыков должностных лиц по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в) выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

г) овладение личным составом формирований и спасательных служб приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3. Подготовка соответствующих групп населения способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, проводится в учебно-методическом центре по ГО и ЧС ГКУ «Служба спасения Курганской области» (повышения квалификации) (по согласованию), в учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Варгашинского района, по месту работы, учебы и месту жительства граждан.

4. На территории Варгашинского района осуществляются следующие формы подготовки населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

а) для работающего населения - курсовое обучение в области гражданской обороны по месту работы согласно рекомендуемым программам МЧС России, прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне по месту работы и индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях, тренировках и других плановых мероприятиях;

б) для неработающего населения - обучение в учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Варгашинского района в соответствии с программой подготовки неработающего населения Варгашинского района, утверждаемой Главой Варгашинского района, привлечение на учения и тренировки по месту жительства, а также самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в) для обучающихся - проведение занятий в учебное время по соответствующим программам в рамках предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности", участие в учениях и тренировках, чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Учебно-методический центр по ГО и ЧС ГКУ «Служба спасения Курганской области» (по согласованию) осуществляют подготовку следующих групп населения Варгашинского района:

1) председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций;

2) члены комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов местного самоуправления;

3) члены комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций;

4) руководители структурных подразделений (работники) организаций, специально уполномоченных решать задачи в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

5) специалисты структурных подразделений организаций, специально уполномоченных решать задачи в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

6) руководители спасательных служб и их заместители;

7) руководители эвакуационных органов организаций;

8) руководители организаций, не отнесенных к категориям по гражданской обороне;

9) руководители занятий по гражданской обороне в организациях;

10) лица, назначенные для проведения вводного инструктажа по гражданской обороне;

11) неосвобожденные работники организаций, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

6. Заявки на подготовку в учебно-методическом центре по ГО и ЧС ГКУ «Служба спасения Курганской области» (по согласованию) на очередной год предоставляются в адрес учебно-методического центра по ГО и ЧС ГКУ «Служба спасения Курганской области» в порядке и сроки согласованные с данным учреждением.

7. Подготовка в учебно-методическом центре по ГО и ЧС ГКУ «Служба спасения Курганской области» (по согласованию) осуществляется в соответствии с порядком и сроками учебно-методического центра по ГО и ЧС ГКУ «Служба спасения Курганской области».